
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

457017, Челябинская область, У вельский район, п. Каменский, ул. Заводская, 2

РЕИII.НИ Г.

от 23 декабря 2021 г. № 45

Об утверждении Положения «Об условиях, 
порядке назначения и выплаты пенсии за 
выслугу лет муниципальным служащим 
Каменского сельского поселения»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Челябинской области от 30.05.2007г. 1447-30 «О
регулировании муниципальной службы в Челябинской области», 
Федеральным законом от 28.12.2013г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях". 
Уставом Каменского сельского поселения 
Совет депутатов Каменского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «Об условиях, порядке назначения и выплаты 
пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Каменского сельского 
поселения» (прилагается).

2. Администрации Каменского сельского поселения осуществлять 
финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Решения, в 
пределах средств, утвержденных в бюджете Каменского сельского поселения 
на соответствующий финансовый год.

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Каменского 
сельского поселения от 29.08.2014 года № 25 Об утверждении Положения об 
условиях, порядке назначения и выплаты муниципальным служащим 
Каменского сельского поселения Увсльского муниципального района пенсии 
за выслугу лет.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Каменского 
сельского поселения.



Утверждено 
решением Совета депутатов 

Каменского сельского поселения 
от 23 декабря 2021 г. № 45

Положение
об условиях, порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

муниципальным служащим Каменского сельского поселении 

Общие положения

1. Положение об условиях, порядке назначения и выплаты пенсии за 
выслугу лет муниципальным служащим Каменского сельского поселения 
(далее - Положение) разработано в целях определения условий, порядка 
назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 
Каменского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом «О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 
Законом Челябинской области «О регулировании муниципальной службы в 
Челябинской области».

2. На муниципального служащего в области пенсионного обеспечения 
в полном объеме распространяются права государственного гражданского 
служащего, установленные федеральными законами и законами Челябинской 
области.

Определение размера пенсии за выслугу лет осуществляется в 
соответствии с соотношением муниципальных должностей муниципальной 
службы и государственной гражданской службы, установленным Законом 
Челябинской области «О регулировании муниципальной службы в 
Челябинской области». Максимальный размер пенсии за выслугу лет 
муниципального служащего не может превышать максимальный размер 
пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего 
Челябинской области по соответствующей должности государственной 
гражданской службы Челябинской области.

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по 
старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным 
законом от 17 декабря 2001 года № 173-Ф3 “О трудовых пенсиях в 
Российской Федерации”, а гак же досрочно оформленной в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 “О 
занятости населения в Российской Федерации’'.

Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, которым в 
соответствии с законодательством Российской Федерации или Челябинской 
области назначены пенсия за выслугу лет по другим основаниям, 
ежемесячное пожизненное содержание или установлено иное ежемесячное 
материальное обеспечение, за исключением денежных выплат в связи с 
награждением государственными наградами Российской Федерации и 
наградами Челябинской области.



4. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лег 
осуществляется за счет средств бюджета Каменского сельского поселения, в 
пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на соответствующий 
финансовый год.

2. Условия назначения пенсии за выслугу лет.

5. Лица, замещавшие должности муниципальной службы (пункт 6 
настоящего Положения), при наличии стажа муниципальной службы не 
менее 15 (пятнадцати) лет и замещении должности муниципальной службы 
непосредственно перед увольнением не менее 12 (двенадцати) полных 
месяцев имеют- право на пенсию за выслугу лет при увольнении с 
должностей муниципальной службы но основаниям, предусмотренным 
пунктами 1,2,3,5,7,8 части первой статьи 77, пунктами 1-3 части первой 
статьи 81, пунктами 2,5 и 7 части первой статьи 83 Трудового кодекса 
Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 13, подпунктами ”а” “в” 
пункта 2 части 1 статьи 14, пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона 
от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ “О муниципальной службе в Российской 
Федерации” (с учётом положений, предусмотренных абзацами вторым и 
третьим настоящего пункта).

При увольнении с должностей муниципальной службы, по основаниям, 
предусмотренным пунктами 1,2 (за исключением случаев истечения срока 
действия срочного трудового договора в связи с истечением срока 
полномочий муниципального служащего, замещающего должность 
муниципальной службы, учрежденной в органах местного самоуправления 
для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, 
замещающих выборные муниципальные должности в связи с прекращением 
этими лицами своих полномочий), 3,5,7 части 1 статьи 77, пунктом 1 части 1 
статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ “О 
муниципальной службе в Российской Федерации”, имеют право на пенсию за 
выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на 
трудовую пенсию но старости (инвалидности) и непосредственно перед 
увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 
(двенадцати) полных месяцев.

Лица, которые уволены с должности муниципальной службы по 
основаниям, предусмотренным пунктом 2 части 1 статьи 77 (в случае 
истечения срока действия срочного трудового договора в связи с истечением 
срока полномочий муниципального служащего, замещающего должность 
муниципальной .службы, учрежденной в органах местного самоуправления 
для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, 
замещающих выборные муниципальные должности в связи с прекращением 
этими лицами своих полномочий), пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктами 1-2 
части 1 статьи 81, пунктами 2,5,7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса 
Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 13, подпунктами “а” - “в” 
пункта 2 части 1 статьи 14 Федеральною закона ог 2 марта' 2007 года N 25- 
ФЗ “О муниципальной службе в Российской Федерации”, имеют право на 
пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они 
замещали должности муниципальной службы не менее одного полного



месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких 
должностей составляет не менее 12 (двенадцати) полных месяцев.

Муниципальные служащие Каменского сельского поселения 
У вельского муниципального района при наличии стажа муниципальной 
службы не менее 25 лег и увольнении с муниципальной службы по 
основанию, предусмотренному пунктом 3 части 1 статьи 77 Трудового 
кодекса РФ, до приобретения права на трудовую пенсию по старости 
(инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если 
непосредственно перед увольнением они замещали должности 
муниципальной службы не менее 7 лет.

6. Право на получение пенсии за выслугу лет при увольнении с 
муниципальной службы Каменского сельского поселения по основаниям, 
предусмотренным настоящим Положением, предоставляется лицам, 
замещавшим на 25 июня 1998 года (дата вступления в силу Закона 
Челябинской области от 28 мая 1998 года N 43-30 и0  муниципальной 
службе в Челябинской области”) и позднее на постоянной основе должности 
муниципальной службы Каменского сельского поселения, учрежденные 
законом Челябинской области и включенные в реестр должностей 
муниципальной службы У вельского муниципального района.

7. При исчислении стажа муниципальной службы, дающего право на 
пенсию за выслугу лет, учитываются периоды службы (работы) в должностях 
согласно статье 13 Закона Челябинской области от 30 мая 2007 года N 144- 
3 0  “О регулировании муниципальной службы в Челябинской области” .

8. Исчисление стажа муниципальной службы производится 
инспектором администрации Каменского сельского поселения, 
выполняющим должностные обязанности инспектора отдела кадров.

9. Пенсия за выслугу лег не выплачивается в период прохождения 
государственной службы Российской Федерации, при замещении 
государственной должности Российской Федерации, государственной 
должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, 
замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а 
также в период работы в межгосударственных (межправительственных) 
органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по 
которым в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации осуществляются назначения и выплата пенсий за выслугу лет в 
порядке и на условиях, которые установлены для федеральных 
государственных (гражданских) служащих. При последующем увольнении с 
государственной службы Российской Федерации или освобождении от 
указанных должностей выплата пенсии за выслугу лег возобновляется со 
дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения 
от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее 
возобновлении.

3. Исчисление размера пенсии за выслугу лет.

10. Муниципальным служащим Каменского сельского поселения 
устанавливается пенсия за выслугу лет, исходя из должностного оклада на 
дату увольнения с муниципальной службы Каменского сельского поселения



либо на день достижения возраста, дающего право па пенсию по старости, по 
заявлению, в следующих размерах:

1) при наличии стажа муниципальной службы от 15 до 20 лег 
включительно -  в размере 65 процентов от должностного оклада по 
соответствующей должности муниципальной службы;

2) при наличии стажа муниципальной службы от 20 до 25 лет 
включительно -  в размере 100 процентов от должностного оклада по 
соответствующей должности муниципальной службы;

3) при наличии стажа муниципальной службы свыше 25 лет в 
размере 135 процентов от должностного оклада по соответствующей 
должности муниципальной службы.

11. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на районный 
коэффициент.

При выезде гражданина на постоянное место жительства, где не 
установлен районный коэффициент, размер ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии определяется без учета районного коэффициента.

4. Перечень документов необходимых для назначения пенсии за выслугу 
лет

12. Для назначения пенсии за выслугу лет необходимы следующие 
документы:

1) заявление лица, замещавшего муниципальную должность 
муниципальной службы, об установлении пенсии за выслугу лег 
(Приложения №1);

2) копия документов, удостоверяющих личность, подтверждающих 
возраст, место жительства, принадлежность к гражданству;

3) справка о размере среднемесячного заработка с указанием размера 
должностного оклада (Приложения №2);

4) справка о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего 
должность муниципальной службы, для назначения пенсии за выслугу лет 
(1 [риложения №3);

5) справка уполномоченного органа Пенсионного фонда Российской 
Федерации о назначении трудовой пенсии по старости (инвалидности) с 
указанием фиксированного базового размера страховой части трудовой 
пенсии; *

6) копия распоряжения об освобождении от должности муниципальной 
службы;

7) копия трудовой книжки и иные документы, позволяющие установить 
стаж муниципальной службы;

8) номер лицевого счета в кредитной организации;
9) письменное согласие на обработку персональных данных.

5. Порядок назначения и перерасчета пенсии за выслугу лет.

13. Назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы Каменского сельского поселения, оформляется 
распоряжением администрации Каменского сельского поселения.



14. Заявление и приложенные документы, указанные в пункте 12 
настоящего Положения, представляются гражданином в комиссию по 
установлению и выплате пенсии за выслугу лет и регистрируются в день 
подачи заявления в соответствующем журнале регистрации.

В месячный срок со дня получения документов, указанных в пункте I? 
настоящего Положения, комиссией осуществляется их проверка, 
определяется размер пенсии за выслугу лет.

15. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 
Каменского сельского поселения.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее двух третей членов комиссии. Решения комиссии принимаются 
простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя 
комиссии считается решающим.

16. Размер пенсии за выслугу лет утверждается распоряжением 
администрации Каменского сельского поселения. Распоряжение о 
назначении пенсии за выслугу лет направляется в бухгалтерию Каменского 
сельского поселения для организации выплаты.

17. Пенсия за выслугу лет выплачивается путем перечисления 
денежных средств на лицевой счет пенсионера в банк.

18. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в 
следующих случаях:

1) увеличения стажа муниципальной службы на год или более. 
Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с даты подачи 
заявления о возобновлении ее выплаты после увольнения с муниципальной 
службы (государственной службы) с учетом всего стажа муниципальной 
службы, имеющегося на дату перерасчета;

2) увеличения должностного оклада муниципальных служащих. При 
увеличении должностного оклада муниципальным служащим, перерасчет 
пенсии осуществляется автоматически без подачи соответствующих 
заявлений, исходя из размера увеличения должностного оклада но ранее 
занимаемой (либо аналогичной) должности муниципальной службы.

Лицам, замещающим должности муниципальной службы Каменского 
сельского поселения после назначения им пенсии за выслугу лет, в связи с 
чем ее выплата приостанавливалась, пенсия за выслугу лет по их заявлению 
может быть установлена с учетом вновь замещавшихся должностей 
муниципальной службы Каменского сельского поселения в соответствии с 
требованиями, установленными настоящим Положением, исходя из 
должностного оклада по последней замещавшейся должности 
муниципальной службы Каменского сельского поселения.

19. Решение о перерасчете пенсии за выслугу лет оформляется 
распоряжением администрации Каменского сельского поселения.

20. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случаях, 
установленных пунктом 9 настоящего Положения.

21. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих 
случаях:

1) выезд на постоянное место жительства за пределы Российской 
Федерации;

2) истечение срока признания инвалидом;



3) смерть получателя пенсии за выслугу лет;
4) переход на пенсию иного вида, отличного от вида пенсии, к которой 

была установлена пенсия за выслугу лег;
5) назначение пожизненного содержания, иного ежемесячного 

материального обеспечения.
22. Прекращение или приостановление выплаты пенсии за выслугу лет 

осуществляется со дня возникновения случаев, установленных пунктами 20, 
21 настоящего Положения.

Получатель пенсии за выслугу лет обязан в письменной форме 
сообщить органу, производящему ее выплату, о поступлении на 
государственную или муниципальную службу в течении 5 дней со дня 
назначения на государственную или муниципальную должность, а также о 
выезде на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации.

23. Удержания из пенсии за выслугу лег производятся на основании:
1) исполнительных документов;
2) решения органов, осуществляющих назначение пенсии за выслугу 

лет, о взыскании сумм пенсий sa выслугу лет, излишне выплаченных 
пенсионеру в связи с наступлением обстоятельств, влекущих за собой 
изменение размера пенсии за выслугу лег или прекращение ее выплаты;

3) решений судов о взыскании сумм пенсий за выслугу лет вследствие 
злоупотреблений со стороны пенсионера, установленных в судебном 
порядке.

24. Вопросы, связанные с назначением, перерасчетом и выплатой 
пенсии за выслугу лет, не урегулированные настоящим Положением, 
разрешаются применительно к правилам назначения, перерасчета и выплаты 
трудовых пенси^.

6. Порядок разрешения споров

25. Споры, возникающие по вопросам исчисления стажа 
муниципальной службы, назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 
выслугу лет, рассматриваются комиссией либо в судебном порядке.



Приложение №1 
к Положению «Об условиях, порядке 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лег 
муниципальным служащим 

Каменского сельского поселения»

Главе Каменского сельского поселения 
У вельского муниципального района

(инициалы и фамилия главы района)

(фамилия, имя, отчество заявителя) 
адрес места жительства _

телефон___________  ______

Заявление

В соответствии с Законом Челябинской области “О регулировании 
муниципальной службы в Челябинской области” прошу назначить мне 
пенсию за выслугу лет (возобновить мне выплату пенсии за выслугу лег) 
(нужное подчеркнуть).
Пенсию ____ по старости _ ____  ________

(вид пенсии)
получаю в ____________________________________________________ ___________

(наименование органа социальной защиты)

При поступлении на государственную или муниципальную службу в 
течении 5 дней со дня назначения на государственную или муниципальную 
должность, выезда на постоянное место жительства за пределы Российской 
Федерации, снятия инвалидности обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об 
этом в Комиссию по установлению и выплате ежемесячной доплаты к пенсии 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы Увельокого 
муниципального района.

“_____ ” _ _ _ _ _ _  201 года

(подпись заявителя)



11риложение JSTs> 2 
к 11оложению «Об условиях, порядке 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим 

Каменского сельского поселения»

Справка
о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего должность 

муниципальной службы, для назначения пенсии за выслугу лет

Среднемесячный
заработок______ _________ _  _ ________ _______________

(фамилия, имя, отчество) 
замещавшего должность муниципальной 
службы ______  ________________

(наименование должности)
за период с ______________________ п о ___________________  составляет:

(день, месяц, год) (день, месяц, год)

Среднемесячный заработок 
(с указанием размера 

должностного оклада)

За месяцев 
(рублей, 
копеек)

В месяц 
(рублей,копеек)

1 2 3 4
должностной оклад
Итого: среднемесячный 
заработок, учитываемый 
для установления пенсии 
за выслугу лет

Руководитель органа 
местного самоуправления

-

подпись ф.и.о.

Главный бухгалтер
органа местного,самоуправления

подпись ф.и.о.

Дата выдачи



Приложение № 3 
к Положению «Об условиях, порядке 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лег 
муниципальным служащим 

Каменского сельского поселения»

Справка
о должностях, периоды службы (работы)в которых включаются в стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет

(фамилия, имя, отчество)
замещавшего должность

(наименование должности)

№
п/п

№
записи

в
трудовой

книжке

, 1ата Замещае
мая

должно
сть

I 1аимепованис 
организации

11родолжи гельиость 
муниципальной 

службы (работы)

Стаж м у ни i ш 11 ал ь и о П 
службы 

принимаемый для исчисления 
размера 

пенсии за выслугу лет

в календарном 
исчислении

в льготном 
исчислении

год мес
яц

чис
ло

*- лет меся
цев

дней лет меся
цев

дн
ей

лет месяцев дней

В с е г о

Должностное лицо кадровой службы
органа местного самоуправления _________

подпись ф.и.о.


